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一、 项目基本情况 

（一） 项目名称 

德州市文化科技中心项目。 

（二） 项目单位 

  德州长河文旅发展有限公司。 

（三） 项目规划审批 

项目已取得文号为德发改复字〔2021〕18号的立项批复。 

（四） 项目规模与主要建设内容 

本项目为德州市文化科技中心项目，主要建设集城市图书馆、

文化馆、美术馆、科技馆、青少年活动中心、党史军史馆等于一体

的市民文化广场。项目建设共四个单体建筑场馆，规划总用地面积

287.16亩，总建筑面积 125000平方米，地上建筑面积 92600平方米，

地下建筑面积 32400 平方米。其中地上面积包括：城市图书馆建筑

面积 25000 平方米；城市文化馆及美术馆建筑面积 21000 平方米；

科技馆、青少年活动中心及妇女儿童活动中心建筑面积 25000 平方

米；党史军史馆建筑面积 21600 平方米。其中党史军馆由单位自有

资金建设。 

（五） 项目建设期限 

      本项目建设期 38 个月，预计工期为 2022 年 1 月至 2025 年 3

月。 
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二、项目投资估算及资金筹措方案 

（一）投资估算 

1.编制依据及原则 

（1）《产业结构调整指导目录（2019年本）》； 

（2）《国家中长期科学和技术发展规划纲要（2006-2020 年）》 

（3）国家发展改革委、建设部发布的《建设项目经济评价方法

与参数》（第三版） 

（4）《关于加快发展农业循环经济的指导意见》发改环资〔2016〕

203号 

（5）《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五年规划

纲要》 

（6）《山东省国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要》 

（7）国家和地方政府有关的政策、法律、法规和技术规范 

（8）项目单位提供的有关原始资料和数据。项目《可行性研究

报告》。 

2.估算总额 

本项目估算总投资 150069万元。 

（二）资金筹措方案 

1.资金筹措原则 

（1）项目投入一定资本金，保证项目顺利开工及后续融资的可

能。 

（2）发行政府专项债券向社会筹资。 

（3）通过市场融资银行贷款等其他途径解决。 

2. 资金来源 
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考虑资金成本，结合项目实际情况，为减轻财务负担，提高资

金流动性，本项目业主单位根据国家有关规定，初步确定项目资金

来源如下： 

表 1：资金结构表 

三、项目预期收益、成本及融资平衡情况 

（一）运营收入预测 

项目运营收入主要来自游客门票收入、展览、展示收入、教育

培训收入、托育中心收入、车位租赁收入、出租收入、广告收入物

业管理收入。运营期各年收入预测如下： 

表 2：运营收入估算表（单位：万元） 

年份 出租收入 车位租赁收入 托育中心收入 
 物业管理

收入  
其他收入 

2022 - - -   
2023 - - - -  
2024 - - - -  
2025 1,819.13 435.34 481.14 51.98 9,132.75 
2026 2,425.50 580.45 641.52 69.30 9,848.52 
2027 2,425.50 580.45 641.52 69.30 9,848.52 
2028 2,546.78 580.45 673.60 69.30 10,388.28 
2029 2,546.78 580.45 673.60 69.30 10,388.28 
2030 2,546.78 580.45 673.60 69.30 10,388.28 
2031 2,674.11 580.45 707.28 69.30 10,955.03 
2032 2,674.11 580.45 707.28 69.30 10,955.03 
2033 2,674.11 580.45 707.28 69.30 10,955.03 

资金结构 金额（万元） 占比 备注 

估算总投资 150,069.00 100%  

一、资本金 30,069.00 20.04%  

自有资金 30,069.00   

二、债务资金 120,000.00 79.96%  

专项债券 120,000.00        
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2034 2,807.82 580.45 742.64 69.30 11,550.12 
2035 2,807.82 580.45 742.64 69.30 11,550.12 
2036 2,807.82 580.45 742.64 69.30 11,550.12 
2037 2,948.21 580.45 779.77 69.30 12,174.97 
2038 2,948.21 580.45 779.77 69.30 12,174.97 
2039 2,948.21 580.45 779.77 69.30 12,174.97 
2040 3,095.62 580.45 818.76 69.30 12,831.05 
2041 3,095.62 580.45 818.76 69.30 12,831.05 
2042 3,095.62 580.45 818.76 69.30 12,831.05 
2043 3,250.40 580.45 818.76 69.30 13,560.88 
2044 3,250.40 580.45 818.76 69.30 13,560.88 
2045 3,250.40 580.45 818.76 69.30 13,560.88 
2046 3,412.92 580.45 818.76 69.30 14,327.20 
2047 3,412.92 580.45 818.76 69.30 14,327.20 
2048 3,412.92 580.45 818.76 69.30 14,327.20 
2049 3,583.57 580.45 818.76 69.30 15,131.84 
2050 3,583.57 580.45 818.76 69.30 15,131.84 
2051 3,583.57 580.45 818.76 69.30 15,131.84 
2052 3,762.75 580.45 818.76 69.30 15,976.70 
2053 3,762.75 580.45 818.76 69.30 15,976.70 
2054 1,881.37 290.22 409.38 34.65 7,988.35 

 

收入预测方法说明： 

1、游客收入 

项目预计日接待游客 5000人，全年 360天，年接待约 175万人，

收费标准为 50元/人，项目游客数量按每三年增长 5%计，运营负荷

按照 70%计算，运营期 1第一年门票收入为 6300万元。 

2、展览、展示收入 

项目对外展览、展示，年展览展示次数 100次，单价按 100000

元/次，项目展览、展示次数按每三年增长 5%计，运营负荷按照 70%

计算，运营期第一年展览、展示收入 700.00万元。 

（3）教育培训收入 

项目建成后对外进行教育培训，年教育培训预计次数 150 次，
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单次收费按 100000.00元，项目教育培训次数按每三年增长 5%计，

运营期第一年教育培训收入 1500万元。 

（4）托育中心收入 

托育中心按 5000 元/月考虑，乳儿班、托小班、托大班各 4 个

班，每个班 18人，项目托育中心按每三年增长 5%计，运营期第一年

托育中心年收入为 1296万元。 

（5）车位租赁收入 

停车位租赁收入：本项目规划建设 754 个停车位，收费标准按

平均每小时 2元计算，每天工作负荷暂定为 45%，年停车位租赁收入

为 586.31万元。 

（6）广告收入 

项目建成后可在公共部位及灯柱等处设置广告，项目广告收入

按每三年增长 5%计，运营期第一年广告收入为 800万元。 

（7）出租收入 

项目建成后，青少年宫、文化宫等租赁给各使用单位，租赁价

格参考当地周边区域的市场价格，按 700 元/m2/年，租赁面积约

35000m2，出租收入按每三年增长 5%计，运营期第一年年租赁费用

2450万元。 

（8）物业管理收入 

暂按 20元/m2/年考虑，面积 35000 m2，物业管理收入 70万元/

年。出于谨慎性考虑，对项目计算期内整体营运收入下浮 1.00%，进

行项目净现金流入测算。 

（二）运营成本预测 

本项目总成本费用包括辅助材料费、动力费、人员费用、修理
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费、其他费用、折旧摊销费、利息支出等。年度运营支出预测如下：  

表 3：运营支出估算表（单位：万元） 

年份 外购原材料 
外购动力

及燃料 
工资及福利 修理费 其他费用 合计 

2022 - - - - - - 

2023 - - - - - - 

2024 - - - - - - 

2025 221.81 89.54 1,515.00 68.18 106.07 2,000.59 

2026 295.75 119.38 2,020.00 90.90 141.42 2,667.45 

2027 295.75 119.38 2,020.00 90.90 141.42 2,667.45 

2028 310.54 119.38 2,121.00 90.90 141.42 2,783.24 

2029 310.54 119.38 2,121.00 90.90 141.42 2,783.24 

2030 310.54 119.38 2,121.00 90.90 141.42 2,783.24 

2031 326.06 119.38 2,227.05 90.90 141.42 2,904.81 

2032 326.06 119.38 2,227.05 90.90 141.42 2,904.81 

2033 326.06 119.38 2,227.05 90.90 141.42 2,904.81 

2034 342.37 119.38 2,338.40 90.90 141.42 3,032.47 

2035 342.37 119.38 2,338.40 90.90 141.42 3,032.47 

2036 342.37 119.38 2,338.40 90.90 141.42 3,032.47 

2037 359.48 119.38 2,455.32 90.90 141.42 3,166.51 

2038 359.48 119.38 2,455.32 90.90 141.42 3,166.51 

2039 359.48 119.38 2,455.32 90.90 141.42 3,166.51 

2040 377.46 119.38 2,578.09 90.90 141.42 3,307.25 

2041 377.46 119.38 2,578.09 90.90 141.42 3,307.25 

2042 377.46 119.38 2,578.09 90.90 141.42 3,307.25 

2043 396.33 119.38 2,706.99 90.90 141.42 3,455.03 

2044 396.33 119.38 2,706.99 90.90 141.42 3,455.03 

2045 396.33 119.38 2,706.99 90.90 141.42 3,455.03 

2046 416.15 119.38 2,842.34 90.90 141.42 3,610.19 

2047 416.15 119.38 2,842.34 90.90 141.42 3,610.19 

2048 416.15 119.38 2,842.34 90.90 141.42 3,610.19 

2049 436.95 119.38 2,984.46 90.90 141.42 3,773.12 

2050 436.95 119.38 2,984.46 90.90 141.42 3,773.12 

2051 436.95 119.38 2,984.46 90.90 141.42 3,773.12 

2052 458.80 119.38 3,133.68 90.90 141.42 3,944.19 

2053 458.80 119.38 3,133.68 90.90 141.42 3,944.19 

2054 229.40 59.69 1,415.34 45.45 70.71 1,820.59 

合计 10,168.13 3,491.92 73,998.69 2,658.83 4,136.54 95,142.31 

成本预测方法说明：  
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1、原材料费 

托育中心餐饮成本按每个幼儿每天10元考虑，每年的教辅用书、

教具等按每年每生 500元考虑，每三年增长 5%。第一年费用为 67.82

万元；教育培训成本按每次 15000元考虑，每三年增长 5%，则第一

年的教育培训成本为 225万元。以上原材料第一年费用为 292.82万

元。 

2、动力费用 

项目消耗的外购燃料及动力主要为水、电力、燃气等，经估算，

项目经营期正常年外购燃料动力费为 118.20万元。 

3、工资及福利费 

本项目新增劳动定员 400 人，人均工资按 5 万元/人·年估算。

每三年增长 5%，经估算，项目第一年工资及福利费为 2000万元。 

4、修理费 

按当期折旧费的一定比例估算，正常年份计 90万元。 

5、其他费用是在制造费用、管理费用中扣除工资、折旧费、修

理费后的费用。经测算，运营期第一年其他费用 140.02万元。 

6、折旧摊销 

折旧按照平均年限法计算，建筑物折旧年限为 30年，设备为 15

年，残值率均按 5%计。 

由于未来年度不可预知性以及出于谨慎性考虑，对项目计算期

内整体运营成本（不包括折旧、摊销）上浮 1.00%进行项目净现金流

出测算。 
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7、相关税费 

结合本项目涉及的行业性质，测算中适用的主要税种税率如下：  

表 4：项目税费表 

税目 税率 类别 

增值税 

13% 外购原辅材料费、动力费、修理费 

9% 工程类费用、出租收入、车位租赁收入 

 

 

 

 

6% 其他服务类费用、游客门票收入、其他收入

 城建税 7%  

教育费附加 3%  

地方教育附加 2%  

房产税 12% 出租收入 

企业所得税 25%  

8.利息支出 

根据本项目资金筹措计划，2022年一月份已发行 2,200.00万元，

利率为 3.44%，期限为 30年，2022年 5月份已发行 2,000.00万元，

利率为 3.42%，期限为 30年，本次拟发行 10,000.00万元，剩余额

度 105,800.00万元中假设于 2023年发行 57,600.00万元，于 2024

年发行 48,200.00万元，债券发行期限为 30年，假设债券发行利率

为 4.50%，项目债券本金到期一次性偿还，债券存续期内每半年支付

一次债券利息。 

本项目还本付息预测如下： 

表 5：专项债券还本付息测算表（金额单位：万元） 

年度 
债券期初余

额 
 本期新增  本期减少 

债券期末余

额 
付息合计 

还本付息合

计 

2022 
 

14,200.00 
 

14,200.00 297.04 297.04 
2023 14,200.00 57,600.00 

 
71,800.00 1,890.08 1,890.08 

2024 71,800.00 48,200.00 
 

120,000.00 4,270.58 4,270.58 
2025 120,000.00 

  
120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2026 120,000.00 
  

120,000.00 5,355.08 5,355.08 



10 
 

2027 120,000.00 
  

120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2028 120,000.00 

  
120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2029 120,000.00 
  

120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2030 120,000.00 

  
120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2031 120,000.00 
 

- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2032 120,000.00 

  
120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2033 120,000.00 
  

120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2034 120,000.00 

  
120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2035 120,000.00 
  

120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2036 120,000.00 

  
120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2037 120,000.00 
  

120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2038 120,000.00 

  
120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2039 120,000.00 
 

- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2040 120,000.00 

 
- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2041 120,000.00 
 

- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2042 120,000.00 

 
- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2043 120,000.00 
 

- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2044 120,000.00 

 
- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2045 120,000.00 
 

- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2046 120,000.00 

 
- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2047 120,000.00 
 

- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2048 120,000.00 

 
- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2049 120,000.00 
 

- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2050 120,000.00 

 
- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 

2051 120,000.00 
 

- 120,000.00 5,355.08 5,355.08 
2052 120,000.00 

 
14,200.00 105,800.00 5,058.04 19,258.04 

2053 105,800.00 
 

57,600.00 48,200.00 3,465.00 61,065.00 
2054 48,200.00 

 
48,200.00 - 1,084.50 49,284.50 

合计 
 

120,000.00 120,000.00 
 

160,652.40 280,652.40 
 

 

（三）项目运营损益表 

项目运营损益表见表 7。  

（四）项目资金测算平衡表 

项目资金测算平衡表见表 8。 
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表 7：项目运营损益表（单位：万元） 

年份 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年 2030 年 2031 年 
营业收入 - - - 11,187.05 12,719.39 12,719.39 13,370.12 13,370.12 13,370.12 14,053.39 

税金及附加 - - - 284.97 364.14 364.14 382.47 382.47 382.47 401.73 

营业成本 297.04 1,890.08 4,270.58 12,368.12 14,705.80 14,705.80 14,820.75 14,820.75 14,820.75 14,941.45 
利润总额 -297.04 -1,890.08 -4,270.58 -1,466.03 -2,350.55 -2,350.55 -1,833.10 -1,833.10 -1,833.10 -1,289.79 

企业所得税 - - - - - - - - - - 

净利润 - -1,890.08 -4,270.58 -1,466.03 -2,350.55 -2,350.55 -1,833.10 -1,833.10 -1,833.10 -1,289.79 

续上表： 

年份 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 2040 年 2041 年 2042 年 
 营业收入  14,053.39 14,053.39 14,770.83 14,770.83 14,770.83 15,524.13 15,524.13 15,524.13 16,315.10 16,315.10 16,315.10 

税金及附加 401.73 401.73 421.94 421.94 421.94 443.17 443.17 443.17 465.46 465.46 465.46 

 营业成本  14,941.45 14,941.45 15,068.18 15,068.18 13,117.03 13,250.10 13,250.10 13,250.10 11,538.45 11,538.45 11,538.45 
 利润总额  -1,289.79 -1,289.79 -719.30 -719.30 1,231.85 1,830.86 1,830.86 1,830.86 4,311.19 4,311.19 4,311.19 

企业所得税 - - - - 307.96 457.71 457.71 457.71 1,077.80 1,077.80 1,077.80 

 净利润  -1,289.79 -1,289.79 -719.30 -719.30 923.89 1,373.14 1,373.14 1,373.14 3,233.40 3,233.40 3,233.40 

续上表： 
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年份 2043 年 2044 年 2045 年 2046 年 2047 年 2048 年 2049 年 2050 年 2051 年 2052 年 2053 年 2054 年 
 营业收入  17,145.62 17,145.62 17,145.62 18,017.66 18,017.66 18,017.66 18,933.31 18,933.31 18,933.31 19,894.74 19,894.74 9,947.37 

税金及附加 488.86 488.86 488.86 513.44 513.44 513.44 539.24 539.24 539.24 566.33 566.33 283.16 

 营业成本  11,685.15 11,685.15 11,685.15 11,839.20 11,839.20 11,839.20 12,000.95 12,000.95 12,000.95 11,873.74 10,280.70 4,340.85 
 利润总额  4,971.60 4,971.60 4,971.60 5,665.03 5,665.03 5,665.03 6,393.12 6,393.12 6,393.12 7,454.67 9,047.71 5,323.35 

企业所得税 1,242.90 1,242.90 1,242.90 1,416.26 1,416.26 1,416.26 1,598.28 1,598.28 1,598.28 1,863.67 2,261.93 1,330.84 

 净利润  3,728.70 3,728.70 3,728.70 4,248.77 4,248.77 4,248.77 4,794.84 4,794.84 4,794.84 5,591.00 6,785.78 3,992.51 
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表 8：项目资金测算平衡表（单位：万元） 

年份 2022 年 2023 年 2024 年 2025 年 2026 年 2027 年 2028 年 2029 年 2030 年 

一、经营活动产生的现金流          

1.经营活动产生的现金流 - - - 11,920.33 13,565.29 13,565.29 14,258.40 14,258.40 14,258.40 

2.经营活动支付的现金流 - - - 2,000.59 2,667.45 2,667.45 2,783.24 2,783.24 2,783.24 

3.经营活动支付的各项税金 - - - 990.75 1,173.39 1,173.39 1,233.27 1,233.27 1,233.27 

4.经营活动产生的现金流小计 - - - 8,928.99 9,724.45 9,724.45 10,241.90 10,241.90 10,241.90 

二、投资活动产生的现金流量 - - - -      

1.支付项目建设资金 18,800.00 69,000.00 55,436.00 500.00      

2.支付的铺底资金 - - - 46.00      

3.投资活动产生的现金流小计 -18,800.00 -69,000.00 -55,436.00 -546.00      

三、筹资活动产生的现金流          

1.项目资本金 5,000.00 15,000.00 10,069.00 -      

2.债券及银行借款筹资款 14,200.00 57,600.00 48,200.00       

3.偿还债券及银行借款本金          

4.支付融资利息 297.04 1,890.08 4,270.58 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 

5.筹资活动产生的现金流合计 18,902.96 70,709.92 53,998.42 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 
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四、现金流总计          
1.期初现金 - 102.96 1,812.88 375.30 3,403.21 7,772.58 12,141.95 17,028.77 21,915.58 
2.期内现金变动 102.96 1,709.92 -1,437.58 3,027.91 4,369.37 4,369.37 4,886.82 4,886.82 4,886.82 
3.期末现金 102.96 1,812.88 375.30 3,403.21 7,772.58 12,141.95 17,028.77 21,915.58 26,802.40 

续上表： 

年份 2031 年 2032 年 2033 年 2034 年 2035 年 2036 年 2037 年 2038 年 2039 年 2040 年 

一、经营活动产生的现金流           

1.经营活动产生的现金流 14,986.17 14,986.17 14,986.17 15,750.33 15,750.33 15,750.33 16,552.70 16,552.70 16,552.70 17,395.18 

2.经营活动支付的现金流 2,904.81 2,904.81 2,904.81 3,032.47 3,032.47 3,032.47 3,166.51 3,166.51 3,166.51 3,307.25 

3.经营活动支付的各项税金 1,296.14 1,296.14 1,296.14 1,362.16 1,362.16 1,670.12 1,889.20 1,889.20 1,889.20 2,582.07 

4.经营活动产生的现金流小计 10,785.21 10,785.21 10,785.21 11,355.70 11,355.70 11,047.74 11,496.99 11,496.99 11,496.99 11,505.87 

二、投资活动产生的现金流量           

1.支付项目建设资金           

2.支付的铺底资金           

3.投资活动产生的现金流小计           

三、筹资活动产生的现金流           

1.项目资本金           

2.债券及银行借款筹资款           
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3.偿还债券及银行借款本金           

4.支付融资利息 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 

5.筹资活动产生的现金流合计 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 

四、现金流总计           
1.期初现金 26,802.40 32,232.53 37,662.67 43,092.80 49,093.42 55,094.04 60,786.70 66,928.61 73,070.52 79,212.43 

2.期内现金变动 5,430.13 5,430.13 5,430.13 6,000.62 6,000.62 5,692.66 6,141.91 6,141.91 6,141.91 6,150.79 
3.期末现金 32,232.53 37,662.67 43,092.80 49,093.42 55,094.04 60,786.70 66,928.61 73,070.52 79,212.43 85,363.22 

续上表： 

年份 2041 年 2042 年 2043 年 2044 年 2045 年 2046 年 2047 年 2048 年 2049 年 

一、经营活动产生的现金流          

1.经营活动产生的现金流 17,395.18 17,395.18 18,279.79 18,279.79 18,279.79 19,208.63 19,208.63 19,208.63 20,183.91 

2.经营活动支付的现金流 3,307.25 3,307.25 3,455.03 3,455.03 3,455.03 3,610.19 3,610.19 3,610.19 3,773.12 

3.经营活动支付的各项税金 2,582.07 2,582.07 2,823.59 2,823.59 2,823.59 3,077.20 3,077.20 3,077.20 3,343.48 

4.经营活动产生的现金流小计 11,505.87 11,505.87 12,001.17 12,001.17 12,001.17 12,521.24 12,521.24 12,521.24 13,067.31 

二、投资活动产生的现金流量          

1.支付项目建设资金          

2.支付的铺底资金          

3.投资活动产生的现金流小计          
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三、筹资活动产生的现金流          

1.项目资本金          

2.债券及银行借款筹资款          

3.偿还债券及银行借款本金 - - - - - - - - - 

4.支付融资利息 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 5,355.08 

5.筹资活动产生的现金流合计 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 -5,355.08 

四、现金流总计          
1.期初现金 85,363.22 91,514.00 97,664.79 104,310.88 110,956.97 117,603.06 124,769.22 131,935.38 139,101.54 
2.期内现金变动 6,150.79 6,150.79 6,646.09 6,646.09 6,646.09 7,166.16 7,166.16 7,166.16 7,712.23 
3.期末现金 91,514.00 97,664.79 104,310.88 110,956.97 117,603.06 124,769.22 131,935.38 139,101.54 146,813.77 
 

续上表： 

年份 2050 年 2051 年 2052 年 2053 年 2054 年 合计 

 一、经营活动产生的现金流        

 1.经营活动产生的现金流  20,183.91 20,183.91 21,207.96 21,207.96 10,603.98 501,916.12 

 2.经营活动支付的现金流  3,773.12 3,773.12 3,944.19 3,944.19 1,820.59 95,142.31 

 3.经营活动支付的各项税金  3,343.48 3,343.48 3,697.34 4,095.60 2,247.67 66,507.41 

 4.经营活动产生的现金流小计  13,067.31 13,067.31 13,566.43 13,168.17 6,535.71 340,266.41 
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 二、投资活动产生的现金流量   - - - - - 

 1.支付项目建设资金   - - - - 143,736.00 

 2.支付的铺底资金   - - - - 46.00 

 3.投资活动产生的现金流小计   - - - - -143,782.00 

 三、筹资活动产生的现金流   - - - - - 

 1.项目资本金   - - - - 30,069.00 

 2.债券及银行借款筹资款   - - - - 120,000.00 

 3.偿还债券及银行借款本金  - - 14,200.00 57,600.00 48,200.00 120,000.00 

 4.支付融资利息  5,355.08 5,355.08 5,058.04 3,465.00 1,084.50 160,652.40 

 5.筹资活动产生的现金流合计  -5,355.08 -5,355.08 -19,258.04 -61,065.00 -49,284.50 -130,583.40 

 四、现金流总计        
 1.期初现金  146,813.77 154,526.00 162,238.24 156,546.63 108,649.80 - 
 2.期内现金变动  7,712.23 7,712.23 -5,691.61 -47,896.83 -42,748.79 65,901.01 
 3.期末现金  154,526.00 162,238.24 156,546.63 108,649.80 65,901.01 65,901.01 
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（五）其他需要说明的事项 

1.假设本次专项债券于 2022 年 6 月发行成功，期限 30 年，每

半年付息一次，到期一次偿还本金。 

2. 各项表格数据计算时若存在尾差系保留小数位数所致，数据

无实质性差异。 

（六）小结 

本项目收入主要是项目运营收入主要来自游客门票收入、展览、

展示收入、教育培训收入、托育中心收入、车位租赁收入、出租收

入、广告收入物业管理收入，项目建设资金包含项目资本金及融资

资金。通过对项目运营收入以及相关营运成本、税费的估算，测算

得出本项目可用于资金平衡的项目的息税前净现金流量为

340,266.41 万元，融资本息合计为 280,652.40 万元，项目收益覆

盖项目融资本息总额倍数达到 1.21倍。 

表 9：现金流覆盖倍数表－德州市文化科技中心项目（金额

单位：万元） 

项目名称 
拟发行额度（期

限：30 年） 

净现金流入

测算 

债券本息测

算 

本息覆盖倍

数 

德州市文化科技中心

项目 
120,000.00 340,266.41 280,652.40 1.21 

 

四、专项债券使用与项目收入缴库安排 

项目单位（包括项目单位的管理单位）保证严格按照《财政部

关于支持做好地方政府专项债券发行使用管理工作的通知》（财预

〔2018〕161号）等政府债券管理规定履行相应义务，接受财政部门

的监督和管理，并保证政府专项债券专款专用。 
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专项债券收支纳入政府预算管理，根据专项债券《信息披露文

件》规定的还本付息安排，项目单位（包括项目单位的管理单位）

应以本方案中的项目收入按照对应的缴库科目上缴财政，按时、足

额支付政府专项债券本息。 

五、项目风险分析 

（一）项目可能存在的风险及其评价 

根据对项目实施过程中易发生的社会风险的经验判断，并结合

本项目的具体情况，可能会诱发的异议、损失或不适等诸多社会风

险及其评价如下： 

1、项目合法性、合理性遭质疑的风险很小 

（1）本项目合理合法，属于非营利性和社会公益性设施，土地

为政府划拨。项目用地性质为文化设施用地，符合国家、省、市有

关要求及标准。因此，项目合法性、合理性遭质疑的风险很小。 

（2）本项目符合区域文化休闲设施发展需要及人民群众的切身

利益 

本项目主要为德州市建设一处集文化休闲、科技展示以及图书

阅览等功能于一体的文化服务设施，有利于完善德州公共服务设施，

提升其人才集聚力，促进园区更好更快发展，满足人民群众日益增

长的精神文化生活需求。 

（二）项目造成环境破坏的风险较小 

施工期间的噪声、粉尘会对周边环境产生一定的影响。项目在

施工期间严格按照设计方案进行施工，严格按照环境保护和水土保

持方案进行建设，飞起土石方集中堆放，对路面进行洒水处理，在

白天进行施工作业，基本上对周边环境影响不大，不会产生噪声扰
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民现象。 

（三）群众抵制征地的风险很小 

现状土地地上附着物为苗木，无村民用房。按照《山东省（中

华人民共和国土地管理办法）实施办法》等有关文件精神，结合当

地实际情况，拟定征地补偿方案。补偿方案应获得村民的认可并签

订协议。由此认为，该项目遭群众抵制的风险很小。 

（四）群众对生活环境变化的不适风险较小 

本项目在施工期间聚集形成一个相对稳定的施工群体，施工车

辆的进出对村民生活造成的干扰较小，不会让村民感到不适应。 

二、综合风险指数分析 

为便于度量该项目整体的风险大小，有必要对各类风险的可能

性大小进行量化，然后得到项目的综合风险大小。 

首先，根据当地以往经验和民意调研结果确定每类风险因素的

权重 W，取值范围为[0,1]，W 取值越大表示某类风险在所有风险中

的重要性越大。其次，确定风险可能性大小的等级值 C，根据风险发

生的可能性的大小可以划分为 5 个等级，分别为：很小、较小、中

等、较大、很大，等级值 C取值分别为 0.2、0.4、0.6、0.8、1.0。

然后将每类风险因素的权重与等级值相乘，求出该类风险因素的得

分（即为 W×C），把各类风险的得分总求和即得到综合风险的分值，

即∑W×C。综合风险的分值越高，说明项目的风险越大。一般而言，

综合风险分值为 0.4 以下时，表示该项目风险低，有引发个体矛盾

冲突的可能；分值为 0.41-0.7时，表示该项目风险中等，有引发一

般性群体事件的可能；分值为 0.71-1.0时，表示该项目风险高，又

引发大规模群体事件的可能。 
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六、事前项目绩效评估报告 

（一）项目概况 

德州市文化科技中心项目，实施单位为山东省德州长河文旅发

展有限公司，本次拟申请专项债券 1.0 亿元用于德州市文化科技中

心项目建设，年限为 30年。 

（二）评估内容 

1、项目实施的必要性 

（1）项目建设符合国家鼓励发展的产业政策要求 

本项目主要为德州市建设的一处集文化休闲、美术展示以及图

书阅览等功能于一体的文化服务设施，属于国家发展和改革委印发

的《产业结构调整指导目录（2011 年本）（修正）》鼓励类第三十七

条“其他服务业”中“开发区、产业集聚区配套公共服务平台建设

与服务”的内容，符合国家产业政策要求。 

（2）符合《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五年

规划纲要》的要求 

《中华人民共和国国民经济和社会发展第十三个五年规划纲要

议》提出构建现代公共文化服务体系：“推进基本公共文化服务标准

化、均等化。完善公共文化设施网络，加强基层文化服务能力建设。

加大对老少边穷地区文化建设帮扶力度。加快公共数字文化建设。

加强文化产品、惠民服务与群众文化需求对接。鼓励社会力量参与

公共文化服务。继续推进公共文化设施免费开放。繁荣发展文学艺

术、新闻出版、广播影视和体育事业。加强老年人、未成年人、农
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民工、残疾人等群体的文化权益保障。” 指出以推动全域旅游发展

为主线，加快推进供给侧结构性改革，努力建成全面小康型旅游大

国，将旅游业培育成经济转型升级重要推动力。要求补齐短板，加

强旅游基础设施建设，在公共服务设施建设方面取得新突破，推动

融合发展。 

（3）符合《文化部、国家旅游局关于促进文化与旅游结合发展

的指导意见》 

《文化部、国家旅游局关于促进文化与旅游结合发展的指导意

见》，指出：文化是旅游的灵魂，旅游是文化的重要载体。加强文化

和旅游的深度结合，有助于推进文化体制改革，加快文化产业发展，

促进旅游产业转型升级。 

（4）符合《产业结构调整指导目录（2019年本）》 

根据《产业结构调整指导目录（2019 年本）》，该项目的建设属

于“鼓励类”第三十八项“文化”公共文化、文化艺术、新闻出版、

广播电视电影、网络视听、文化遗产保护利用及设施建设。 

因此，该项目属于国家鼓励发展的产业。 

2、项目实施的公益性 

（1）项目建设有利于完善德州市文化设施布局，营造积极健康、

科学理性的社会氛围，推动全民阅读，构建全民终身教育体系，加

快学习型社会建设。 

（2）项目建设能够为德州市居民提供一处设施完善、功能齐全

的文化休闲场所，有利于提升德州的社会服务功能，满足人民群众
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日益增长的精神文化生活需求，推动德州市经济社会全面均衡协调

发展。 

（3）项目建设过程中及建成使用后，可带动建筑、建材等相关

行业的发展，为社会提供一定量的就业岗位，缓解社会就业压力，

增加相关群众收入。 

3、项目实施的收益性 

本项目建成后可通过游客门票收入、展览、展示收入、教育培

训收入、托育中心收入、车位租赁收入、出租收入、广告收入物业

管理收入实现。项目收益可观，能满足项目融资本息总额覆盖倍数，

确保专项债券按时还本付息。 

4、项目建设投资合规性 

2021 年 11 月，德州市发展和改革委员会对该项目出具了《关于

德州市文化科技中心项目可行性研究报告的批复》（德发改复字

〔2021〕18 号）。  

5、项目成熟度 

2021 年 10 月，建银工程咨询有限责任公司山东分公司对该项目出

具了《德州市文化科技中心项目可行性研究报告》；本项目于 2021 年

10 月取得《关于德州市文化科技中心项目可行性研究报告的批复》（德

发改复字〔2021〕18 号）。 

6、项目资金来源和到位可行性 

本项目总投资 150,069.00 万元，其中拟发行地方政府专项债券

120,000.00 万元，约占项目总投资的 79.96%，其余由项目单位自筹解
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决。 

7、项目收入、成本、收益预测合理性 

项目收入参考当地类似项目收入，成本按照各项支出的现行市

场价格，项目收益预测较为合理。 

8、债券资金需求合理性 

本项目总投资为 150,069.00 万元，其中拟发行地方政府专项债

券 120,000.00 万元，约占项目总投资的 79.96%，其余由项目单位自

筹解决。项目资本金比例为 20.04%，满足项目资本金不低于 20%的

要求。 

9、项目偿债计划可行性和偿债风险点及应对措施 

根据项目财务计划现金流量表可以看出，发行期内各年经营活

动现金流入均大于现金流出；从经营活动、投资活动、筹资活动全

部净现金流量看，债券发行期内的累计盈余资金均大于 0，说明该项

目具有一定的财务生存能力。项目收益 340,266.41 万元（息税折旧

摊销前利润），项目债券本息合计 280,652.40 万元，本息覆盖倍数为

1.21，说明可用于还本付息的资金偿还借款本息有一定保障。 

  10、绩效目标合理性 

（1）德州市文化科技中心项目产出指标有： 

①产出数量方面：本项目为德州市文化科技中心项目，主要建

设集城市图书馆、文化馆、美术馆、科技馆、青少年活动中心、党

史军史馆等于一体的市民文化广场。项目建设共四个单体建筑场馆，

规划总用地面积 287.16 亩，总建筑面积 125000 平方米，地上建筑面
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积 92600 平方米，地下建筑面积 32400 平方米。其中地上面积包括：

城市图书馆建筑面积 25000 平方米；城市文化馆及美术馆建筑面积

21000 平方米；科技馆、青少年活动中心及妇女儿童活动中心建筑面

积 25000 平方米；党史军史馆建筑面积 21600 平方米。 

②产出质量方面：各项建设内容质量达标率和验收合格率均要

达到使用要求，各建筑单体建成后需满足展览、教育、出租要求；

完善文化科技基础设施，提升德州市公共服务水平。 

③产出时效方面：本项目建设期为 38 个月，自 2022 年 1 月开

始建设，预计 2025 年 3 月竣工投入使用 

④产出成本方面：保证结算单价在批复概算单价以内。 

（2）项目效益指标为： 

①经济效益指标：本项目可实现正常年运营收益 16,730.54 万

元，利润总额 4,266.27 万元，净利润 3,199.71 万元，项目总投资

收益率为 1.85%，资本金净利润率为 2.77%，项目具有较好的盈利能

力。项目计算期内各年现金流入均大于现金流出，具备较好的财务

生存能力。 

②社会效益方面：项目建设有利于完善德州市文化设施布局，

营造积极健康、科学理性的社会氛围，推动全民阅读，构建全民终

身教育体系，加快学习型社会建设。项目建设能够为德州市居民提

供一处设施完善、功能齐全的文化休闲场所，有利于提升德州的社

会服务功能，满足人民群众日益增长的精神文化生活需求，推动德

州市经济社会全面均衡协调发展。 
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③可持续影响方面：能够提升德州市公共服务水平，在进一步

提高全民文化素质的同时，增强人民群众的获得感和幸福感，带动

全市文化科技产业和社会经济的发展。 

④满意度方面：保证社会公众或服务对象的满意度在 90%以上。 

经专家论证，该项目绩效目标设置比较明确，绩效目标设置与

部门长期规划目标，年度工作目标相一致，受益群体较为准确；绩

效目标和指标设置与项目实施内容相关。 

与德州市文化科技中心项目急需解决的现实需求相匹配；绩效

目标的设置基本实现了细化、量化，比如，项目建设面积、病床规

模等指标运用了定量指标，对不能定量的指标使用定性的指标进行

界定，指标值设计也都比较合理。该项目绩效指标的设置主要注重

当下，前瞻性和挑战性方面有待进一步提高。  

经专家论证，绩效目标设置与项目预计需要解决的问题相匹配，

绩效目标有着一定的现实需求，绩效指标值设置合理，基本做到了

量化、细化。 

（三）评估结论 

德州市经济开发区德州市文化科技中心项目收益 34.03 亿元，

项目债券本息合计 28.1亿元，本息覆盖倍数为 1.21，符合专项债发

行要求；项目可以以相较银行贷利率更优惠的融资成本完成资金筹

措，为本项目提供足够的资金支持，保证本项目的顺利施工。项目

建设符合本地区的经济发展水平，能在较短时间内为本地区社会和

人文环境所接受。总的来说，本项目绩效目标指向明确，与相应的

财政支出范围、方向、效果紧密相关，项目绩效可实现性较强，实
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施方案比较有效，资金投入风险基本可控，本项目事前绩效评估符

合专项债券申报使用要求。 
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